
mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

Čtvrtek, 4. února 2021
Č. 24, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

4
2

0
1

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

4
2

0
1

2

„NA MINISTERSTVO
UŽ SE VRACET NECHCI“
ROMAN PRYMULA VIDÍ PROBLÉM V NOVÝCHMUTACÍCH COVIDU STRANA 2

Svátek slaví: Jarmila

Chcípl PES. Na Vaňkově kopci se zase lyžovalo, stopku vystavila policie
Ve Ski areálu Vaňkův kopec v Horní Lhotě na Ostravsku se včera uskutečnila protestní akce iniciativy Chcípl PES proti vládním opatřením. Policisté tam
před polednem dali vypnout lyžařský vlek a jednoho z organizátorů Jakuba Olberta krátce zadrželi. Po dohodě s jeho kolegy jej propustili. Areál je
v provozu asi týden. Provozovatel Martin Kafka se k protestu připojil. Po povinném uzavření lyžařských areálů se dostal do ekonomických problémů,
musel sehnat 450 tisíc korun na zaplacení účtu za elektřinu. „Musíme se jen snažit sezonu přežít,“ řekl a dodal, že žádný postih zatím nedostal. MAFRA

Praxe doma. Jitrnici
v počítači nevyrobíš
Odborné školy. Kvůli absenci praktické výuky hrozí, že budou chybět odborníci. Náhradní řešení. Budoucí
kuchaři vaří rodičům, strojaři koukají na instruktážní videa. Konzultace. Jen jeden žák a jeden učitel STRANA 4



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 4. února 2021 02

Bývalý šéf českého
zdravotnictví tvr-
dí, že lidé se mo-
hou nakazit během
několika vteřin.

Bývalý ministr zdravotnictví
Roman Prymula by se na
úřad, který na konci října
opustil, nechtěl vracet. Ke
spekulacím o tom, že by měl
z funkce ministra odejít jeho
nástupce Jan Blatný, řekl, že
tato pozice je nyní spíše za
trest a zřejmě neexistuje člo-
věk, který by ji chtěl. Podle
Prymuly ale není dobře, že
z ministerstva odcházejí od-
borníci. Česká televize (ČT)
o víkendu uvedla, že by Blat-
ný mohl skončit. Ve hře po-
dle ČT je, že by resort převzal
premiér Andrej Babiš a vý-
konným ministrem by byl
současný poradce předsedy
vlády a bývalý šéf minister-
stva Prymula. Babiš i Prymula
to ale odmítli. „Mě to nechá-
vá poměrně klidným. Proto-
že většina fám vždycky vede

k tomu, že se to naopak v brz-
ké době nestane,“ pozname-
nal ke spekulacím. „A oprav-
du si nemyslím, že by existo-
val člověk, který by to chtěl.
To je spíše pozice za trest,
než že by se tam někdo hnal
kvůli nějakým prebendám,
to určitě ne,“ doplnil. Na do-
taz, zda by se naministerstvo
nechtěl vrátit například na
odbornou pozici, řekl: „Dob-
rovolně určitě ne.“ Podle něj
část lidí reaguje na vyjádření
a rozhodnutí ministerstva či
vlády tak, že pořádá demon-
straci například v místě, kde
vládní činitelé bydlí. „Mani-
festují vám kolem baráku, sy-
pou vám tam hřebíky, tak to
nic příjemného není,“ uvedl.

Odborníky to překvapuje
V Česku se minimálně od

začátku prosince objevuje
takzvaná britskámutace, kte-
rá se podle odborníků šíří asi
o 40 procent rychleji. „To, že
jsme si mysleli, že nějaký
kontakt do 15 minut by ne-
měl být příliš rizikový, to už
zdaleka také neplatí,“ řekl
Prymula. Podle něj se lidémo-
hou nakazit i za několik

sekund, budou-li spolu bez
roušek a někdo například
kýchne. Zároveň se ale podle
Prymuly nedá jednoduše říci,
co je v současnosti rizikový
kontakt. Riziko ale zásadně
snižuje to, pokud lidé mají
roušku nebo respirátor. Na-
opakmezi opatření, která ne-
jsou tak účinná, jak se původ-
ně předpokládalo, řadí býva-
lý ministr trasování a aplika-

ci eRouška. Důvodemneúčin-
nosti trasování je podle Pry-
muly neochota nakažených
hlásit další lidi, s kterými byli
v kontaktu. Nyní lidé hygieni-
kům hlásí v průměru méně
než jeden rizikový kontakt.
Pomoci by podle Prymuly
mohl finanční bonus pro lidi
v karanténě, o kterém se
nyní jedná.

eRouška je k ničemu
„Druhá věc, která se úplně

nezdařila, je třeba eRouška.
Protože ve snaze, aby nebyla
vnímána jako jakýsi prostře-
dek, který nás špehuje a kte-
rý je průlomem do našeho
soukromí, tak byl vytvořen
model, který je téměř k niče-
mu,“ řekl Prymula. Aplikaci,
která má uživatele upozornit
na kontakt s nakaženým člo-
věkem, si loni nainstalovalo
1,5 milionu lidí. „Já sám
mám eRoušku nainstalova-
nou řadu měsíců a musím
říct, že mně ještě ani jednou
neohlásila, že bych byl v kon-
taktu s někým pozitivním,
přestože jsem se do toho kon-
taktu dostal už xkrát,“ dopl-
nil Prymula. ČTK

Velký tlak na nemocnice
Situace v nemocnicích v Královéhradeckém kraji se nelep-
ší, kromě vysokého počtu hospitalizovaných pacientů
s covidem chybějí kvůli nemoci či karanténě stovky zdra-
votníků. Problém je také v dodávkách vakcín. Nejvyšší
tlak je nadále na Oblastní nemocnici Trutnov, v okrese
Trutnov se několik týdnů šíří nákaza nejrychleji ze všech
pěti okresů v kraji. Snímky zachycují situaci na oddělení
ARO v trutnovské nemocnici. 2x ČTK

KNIHU POHODLNĚ ZAKOUPÍTE TAKÉ
V INTERNETOVÉM KNIHKUPECTVÍ WWW.KOSMAS.CZ

Znáty nuč
Zná

Varován
uvnitř
desetděsivých pří

DAVIDWAL AMS
áte i vynejhoršíčitele?
áte i vy

ní!
t

říběhů...

ALLIAMS
NEJHORŠÍ UČITELÉNA SVĚTĚ

Citát

Ukazuje se, že bariéro-
vá ochrana pomocí
roušek má podstatně
větší význam, než se
na počátku myslelo.
ROMAN PRYMULA
PORADCE ANDREJE BABIŠE

KOMERČNÍ SDĚLENÍ
Přes milion nemocných

1
Počet potvrzených případů
nemoci covid-19 v Česku za
celou epidemii přesáhl jeden
milion. K včerejšímu večeru
to bylo 1 003 657. V úterý při-
bylo 9057 nakažených, zhru-
ba o 130 méně než před týd-
nem. Množství hospitalizova-
ných v úterý oproti předešlé-
mu týdnu kleslo o zhruba čty-
ři stovky, na 5811, z nichž asi
1000 je ve vážném stavu. Ne-
moc se nyní nejvíce šíří na
Chebsku a Sokolovsku.

16 683
Úmrtí nakažených bylo zazna-
menáno za celou dobu epide-
mie 16 683. Z nemoci se vylé-
čilo zhruba 894 tisíc lidí.

6,3
Provedeno bylo dohromady
přes 6,3 milionu testů na ko-
ronavirus. Z toho bylo téměř
4,7 milionu přesnějších PCR
testů a zhruba 1,7 milionu
rychlejších antigenních testů.

Prymula: Na ministerstvo už
nechci, je to pozice za trest

Jihoafrická mutace

„Mutace koronaviru snižují
účinnost vakcín. Je možné, že
vakcíny se budou v budoucnu
upravovat a už naočkované
lidi bude nutné přeočkovat,“
řekl Prymula.

● Takzvaná britská mutace se
minimálně od začátku pro-
since loňského roku vyskytu-
je i v Česku. Kromě toho od-
borníci popsali také jihoafric-
kou a brazilskou mutaci. U ji-
hoafrické mutace jsou podle
Prymuly výsledky ještě výraz-
ně horší. Kvůli mutacím se
může stát, že se budou očko-
vací látky každoročně měnit.
„Může se stát, že to opravdu
bude jednou za rok, protože
mutace viru budou tak roz-
sáhlé,“ uvedl.

● Odborníci zatím nevědí, jak
dlouhou ochranu budou
jednotlivé vakcíny poskyto-
vat. Takzvané inaktivované
vakcíny, které zatím nejsou
v Česku používány, mohou
mít kratší ochranu.



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 4. února 2021 03

Seznam všech prodejen na www.albert.cz

Akce platí v prodejnách Albert hypermarket od 3. 2. do 9. 2. 2021
nebo do vyčerpání zásob v jednotlivých prodejnách.
Test DNES 09/2020 vyšel v deníku MF Dnes 22. 9. 2020.

den
6 ks

den
6 ks

den
6 ks

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-20

2290
28,90

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-37

2190
34,90

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-28

4290
59,90

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-36

10490
165,-

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-50

1990
39,90

Kuře
• chlazené
• 1 kg
• do vyprodání
zásob

Máslo
• 250 g
• 100 g = 8,76 Kč
• do vyprodání zásob

Pilsner Urquell
• světlý ležák
• 0,5 l
• 1 l = 45,80 Kč
• záloha na láhev 3 Kč

Pražská
Vodka
• 37,5%
• 0,5 l
• 1 l = 209,80 Kč

Pomeranče volné
• 1 kg

NEJLEVNĚJŠÍ
RODINNÝ NÁKUP
BEZ KOMPROMISU NA KVALITĚ

KAŽDÝ TÝDEN
ZA VÁS HLÍDÁME
NEJVÝHODNĚJŠÍ
ZBOŽÍ NA TRHU

NEPORAZITELNÉAKCE TÝDNE

Nejstarší student Centra celo-
životního vzdělávání v Praze
(CVV) Jaromír Lisý včera osla-
vil své 100. narozeniny. K ži-
votnímu jubileumuprostřed-
nictvím on-line konference
poblahopřála zakladatelka
CVV Dana Steinová. Podle ní
je prototypem člověka, který
zůstává i ve vysokémvěku ak-
tivní psychicky i fyzicky. Lisý
čeká, až bude moct opět začít
chodit na prezenční kurzy
o hudbě, které se nyní kvůli
epidemii covidu-19 nemohou

konat. Je přesvědčen, že se ko-
ronavirem nenakazí, a odmí-
tl proto i očkování. Podle Stei-
nové je Lisý teprve druhým
studentem celoživotních kur-
zů, který se za její zhruba čty-

řicetiletou kariéru dožívá sta
let. Do centra Lisého přivedla
náhoda, když hledal cestu ji-
nam. Zalíbila se mu tam at-
mosféra přednášky, a rozho-
dl se proto do kurzů také za-

psat. Vzhledem ke své zálibě
v hudbě si pak vybral před-
nášky, které vede hudební
skladatel Lukáš Hurník.
K narozeninám dostal od

Steinové jako dárek doživot-

ní zápisné do všech oborů
CVV podle svého výběru. Těší
se proto, až se centrum bude
moct opět otevřít. Steinová
doufá, že by to mohlo být od
října. ČTK

Cítí se skvěle. ČTK

inzerce

Pan Lisý je spokojený

Po vypuknutí epidemie nemo-
ci covid-19 se Lisý s manžel-
kou odstěhoval loni z Prahy
do Trutnova, kde nyní žijí
v domě na okraji města.

● „Je tam velká zahrada. Neda-
leko máme les, to jsou naše
procházky a aktivity,“ po-
psal. S jinými lidmi se neví-
dá, protože nemá důvod jez-
dit do města. „Proti korona-
viru jsem očkován nebyl,
přestože mi to hned v počát-
ku coby válečnému veterá-
novi nabízeli. Já jsem to od-
mítl, jsem přesvědčen, že
moje imunita je taková, že
to nedostanu. Je to trošku
drzé, ale já to tak vnitřně
cítím,“ řekl.

● Na dosažení vysokého věku
s aktivní myslí a dobrou fy-
zickou kondicí podle Lisého
neexistuje žádný elixír. Řídí
se zásadou, že je třeba se
starat o vlastní tělo.

● S manželkou denně venku
ujde kolem pěti kilometrů.
Když je špatné počasí, tak
alespoň tři, řekl při on-line
konferenci. Kromě toho vě-
nuje zhruba půl hodiny kaž-
dé ráno rozcvičce na prota-
žení svalů a kloubů.

● Stoletý válečný veterán, kte-
rý dříve pracoval jako tlu-
močník, se nezříká občas ani
skleničky alkoholu nebo šál-
ku kávy. „Normálně neveče-
řím, včera jsem si ale dal
k večeři pizzu, takže to mu-
sím napsat taky na stranu
hříchů. On to byl dárek, tak-
že jsem to nemohl opome-
nout,“ dodal.

Student Lisý. Oslavil sto let



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 4. února 2021 04

*Platí pro nákupy zákazníků zaregistrovaných
a současně přihlášených v online shopu dm.cz.

VYSOKÁ KVALITA
ZA NÍZKOU CENU
Sprej na odrosty
spolehlivě zakryje
odrůstající vlasy
během několika
sekund. Barva vydrží
do dalšího mytí.

réell’e
sprej na odrosty
75 ml, více odstínů

107
14,27 Kč za 10 ml

Kč

Farmáři, kteří
chtějí hospodařit
na vlastním,
zvláště u hranic
s Německem,musí
vytáhnout z kapsy
více peněz.

Průměrná cena zemědělské
půdy loni vzrostla o 3,9 pro-
centa, bylo to nejvíce za po-
slední tři roky. Uvádí to výroč-
ní zpráva společnosti Far-
my.cz, která se specializuje
na prodej farem a zeměděl-
ských nemovitostí. V průmě-
ru se prodávala za 25,35 koru-
ny za metr čtvereční.
Loni byla zrušena čtyřpro-

centní daň z nabytí nemovi-
tostí, trh s půdou jinak pro-
chází klidným obdobím. Ko-
ronavirová pandemie snížila
počty obchodů, v polovině
roku se ale vrátily na ob-
vyklou úroveň. Podle Far-
my.cz nevykazovaly ceny
v průběhu roku významnější
výkyvy. „Nebýt zrušení daně
z nabytí nemovitých věcí,
růst cenové úrovně by byl
v roce 2020 minimální,“ uvá-
dí dokument.

Hnědé zlato
Půda se loni nejčastěji ob-

chodovala za 20 až 40 korun
za metr čtvereční. Orná půda
se loni prodávala o 35 pro-
cent dráž než trvalé travní po-
rosty. O rok dříve byl rozdíl
38procentní. „V pohledu re-
gionů nedošlo k žádným změ-
nám a nejvyšších tržních cen
bylo dosahováno v okolí Pra-
hy a nejúrodnějších oblas-
tech ČR, to je v okresech Olo-

mouc, Hradec Králové, Kolín,
Mladá Boleslav,“ uvádí zprá-
va obchodníka z půdou.

Nejdražší je Polabí a Haná
Vyšší ceny vzhledem ke

kvalitě půdy byly také u po-
zemků v blízkosti hranic s Ba-
vorskem a Rakouskem. Podle
Miroslava Rytíře z firmy
Agro21 se cenové hladiny

v rámci regionů nemění.
„Nejdražšími regiony zůstá-
vají Haná, Polabí a Chebsko,
kde je vysoká cena dána po-
ptávkou ze strany němec-
kých zemědělců,“ uvedl. Nej-
nižší ceny jsou pak podle
něho tradičně na severu ČR,
hlavně v Jeseníkách a v Libe-
reckémkraji. „Očekávaný po-
kles cen z důvodů zvýšení na-

bídky nemovitostí na trhu se
neprojevil a ceny oproti větši-
novému očekávání dále rost-
ly. Hlavním důvodem růstu
cen i v tomto krizovém obdo-
bí jsou patrně zejména nejis-
tota a obavy solventních in-
vestorů z vývoje v blízké bu-
doucnosti,“ dodává doku-
ment. Podle něj se letos dá
očekávat situace podobná

loňsku. „Na straně poptávky
po zemědělské půdě očekává-
me v roce 2021 mírný růst
způsobený zejména přebyt-
kem investičních peněz
v ekonomice, nedostatkem
investičních příležitostí, níz-
kými úrokovými sazbami,
a především zvýšenými oba-
vami investorů zmožného in-
flačního vývoje,“ uvádí.

Dobrá investice
Zemědělská půda je vnímá-

na podobně jako jiné nemovi-
tosti jako investice chránící
úspory proti inflaci. Proto se
lehký nárůst cen se očekává
i letos. Společnost Agro21 je
opatrná ohledně predikce
růstu cen. „V minulém roce
jsme pozorovali pokles po-
ptávky nezemědělských in-
vestorů do půdy. Přestali in-
vestovat některé církve a lo-
kální investoři,“ uvedla včera
společnost. Na druhou stranu
v případě poklesu cen bytů
nebo ekonomické krize kles-
nou ceny půdy jen mírně,
předpokládá firma. Ceny
půdy podle ní stabilizují hlav-
ně evropské dotace, které zů-
stávají objemově přibližně
stejné. ČTK

Zámek blikal
jako v hororu
Větrný večer s deštěm
a mokrým sněhem při ne-
dávné oblevě přichystal
originální podívanou
v Kněžicích mezi Třebíčí
a Jihlavou. Tamní zámek
se totiž v pravidelných
dvouvteřinových interva-
lech objevoval osvětlený
a pak opět mizel ve tmě.
Voda zřejmě natekla do
hlavního reflektoru, který
čelní část zámku osvětlu-
je, a ten se zhasínal a roz-
svěcel jako zpomalený
stroboskop.

Žalobkyně tvrdí,
že bourala kvůli
koronaviru
Soud v Ostravě začal pro-
jednávat míru provinění
krajské státní zástupkyně
Petry Tittkové, která loni
v dubnu usedla za volant,
ačkoli měla přes tři promi-
le alkoholu, navíc způsobi-
la nehodu a zranění
řidičky z protijedoucího
vozu. Při líčení uvedla, že
alkohol pila z obav o zdra-
votní stav svého 80letého
otce. Měla o něj strach,
protože se bála, že one-
mocněl covidem. iDNES.cz

inzerce

„Zajistit rovné volební právo
je nezpochybnitelný ústavní
příkaz,“ řekl předseda Ústav-
ního soudu (ÚS) Pavel Rychet-
ský. Soud zrušil několik klíčo-
vých prvků v systému voleb
do Sněmovny včetně rozdělo-
vání mandátu v jednom skru-
tiniu za použití d’Hondtovy
metody. Systém znevýhodňo-
val menší strany. Rozhodnutí
platí pro letošní volby. Koali-
cím nově postačí pro vstup
do Sněmovny získat pět pro-
cent hlasů. Soud škrtal i v pa-
ragrafech upravujících určo-

vání počtu poslanců v jednot-
livých volebních krajích
a průběh skrutinia, tedy roz-
dělování mandátů za použití
d’Hondtovy metody. Zrušení
části volebního zákona vítají
opoziční strany. ÚS se zabý-
val návrhem senátorů, kteří
zpochybňovali několik částí
volebního zákona, předně
jde o rozdělení Česka do vo-
lebních krajů, které kopírují
hranice vyšších územních sa-
mosprávních celků, a nejsou
tedy stejně lidnaté. V men-
ších krajích, třeba Karlovar-

ském či Libereckém, mají
strany s nižší voličskou pod-
porou malou šanci získat
mandáty.
Na rozhodnutí ÚS reagoval

premiér Andrej Babiš. Ten tvr-
dí, že se jedná o snahu ovliv-
nit politickou situaci v zemi
a otřásá důvěrou lidí v ústav-
ní systém. Jde podle něj o ces-
tu, jak ho dostat z politiky. Ba-
biš také vyzval Rychetského,
aby uvedl, zda se s hnutím
STAN domluvil na prezident-
ské kandidatuře v roce
2023. iDNES.cz a ČTK

Krátce

Vedle domů a bytů pomalu
zdražuje i zemědělská půda

Tolik půdy

4,2
Zemědělské půdy je v ČR
4,2 milionu hektarů, uvedl
loni Svaz vlastníků půdy ČR.
Z celkového množství vlastní
fyzické osoby tři čtvrtiny vý-
měry. Za zemědělskou půdu
se považují orná půda, chmel-
nice, vinice, zahrady, ovocné
sady a trvalé travní porosty.

Zákon. Ústavní soud
zásadně mění letošní volby



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 4. února 2021 05

*Platí pro nákupy zákazníků zaregistrovaných
a současně přihlášených v online shopu dm.cz.

VYSOKÁ KVALITA
ZA NÍZKOU CENU
Pravidelné čištění pleti je prevencí
vzniku nedokonalostí pleti, proto ho
nezanedbávejte ani ve dnech, kdy nejste
nalíčená. Díky pH-neutrálnímu složení
s kyselinou salicylovou ubrousky účinně
působí proti pupínkům, černým tečkám
a čistí pokožku do hloubky pórů. Ideální
také pro přípravu pleti na následnou péči.

Balea
Hautrein
pleťové ubrousky
25 ks

3290
1,32 Kč za 1 ks

Kč

Budoucí cukráři
pečou doma.
Suroviny jim ale
škola neproplácí.

V Česku jsou stovky střed-
ních odborných škol a tisíce
studentů. Výpadek ve výuce
měli už loni na jaře. Teď opět
budoucí chemici, kuchaři, te-
saři či automechanici a další
obory sedí doma.

Robota domů nedostanou
„Průmyslového robota, kte-

rého využíváme v praktické
výuce, domů studentům dát
nemohu,“ říká Ondřej Man-
dík, ředitel pražské elektro-
průmyslovky v Ječné. I kdyby
neměl jen jediného, ale třeba
sto. Doma totiž nikdo nemá
potřebné napětí, o bezpečnos-
ti nemluvě. Mandík říká, že
kvůli absenci praktické vý-
uky hrozí, že za pár let se ne-
musí v Česku dostávat odbor-
níků, a to nejen v oborech,
které učí na jejich škole.
„Co vím od známých i z ro-

diny, jsou učni řezníci, kteří
už měsíce pořádně neřízli do
masa, nebo návrhářky, které
od loňska pořádně nešily.
A hodně odborníků stárne,
už teď je v některých profe-
sích, na které studenty připra-
vujeme, nedostatek,“ dodává
ředitel průmyslovky v Ječné.

Vaří doma pro rodiče
„Je to problém,“ konstatu-

je Kateřina Mrvová, ředitelka
Středního odborného učiliště
gastronomie v Praze U Krbu.
Studenti mají plány výuky,
mají zadané pokrmy, které
lze v domácím prostředí uva-

řit. „Jeden den vaří přílohu,
druhý den hlavní jídlo, třetí
den polévku,“ říká Mrvová.
Výsledky, a co jim dělalo potí-
že, pak on-line konzultují
s vyučujícími. Budoucí cukrá-
ři se snaží udělat alespoň jed-
no nebo dvě jídla, ale kdyby
byli ve škole, denně by si vy-
zkoušeli až pět sladkých pokr-
mů. Co škola nemůže ale stu-

dentům proplácet, to jsou su-
roviny, se kterými doma pra-
cují. „Vycházíme z toho, že
nyní se i tak doma více vaří,
takže místo rodičů přebírají
roli děti. Ideální to samozřej-
mě není,“ ví Mrvová.
O něco snadnější to mají

doma například servírky
nebo číšníci. Mohou sestavo-
vat jídelníčky, prostírat nebo

obsluhovat rodiče. Praxi
v opravdové restauraci to ale
přirozeně nikdy nenahradí.

Briliant si v obýváku bez
dohledu nevybrousíš
O výtvarné zpracování

kovů a drahých kamenů ne-
byl v posledních letech zá-
jem, obor nebyl dostatečně
naplněný, teď ale už Ladislav

Němec, ředitel Střední a vyšší
odborné školy v brněnské So-
kolské, zájemce registruje.
„Letos na podzim ho znovu
otevřeme,“ říká Němec. Že by
se ale praktické znalosti pro-
cvičovaly přes on-line spojení
nebo podle videí, to si moc
představit neumí. Oborů, kte-
ré vyžadují bezprostřední
kontakt, však mají ve škole
mnohem víc, hlavně těch
strojírenských. „Snažíme se
především pro čtvrté ročníky
natáčet instruktážní videa,
ale návštěvu laboratoře to ni-
kdy nenahradí. Podle hrubé-
ho odhadu přišli studenti za
poslední rok asi o dvacet pro-
cent odborné výuky,“ dodává
ředitel.

Zakládat cihly a míchat
maltu v obýváku? Těžko!
Budoucí řezníci, které vy-

chovává střední odborná ško-
la a odborné učiliště v Polič-
ce, teď také drží „praktický
půst“. „Řezníci mají možnost
doma procvičovat nyní mini-
mální,“ upozorňuje ředitel
školy Boris Preissler. Nejde
jen o krájení masa, studenti
se totiž připravují na práci
i ve velkých masokombiná-
tech. Tam nepoužívají jen
nože, ale i různé stroje, a ty
doma pochopitelně nemají.
V domácích podmínkách lze
namlít maso na pár klobás
a nějak je naplnit, už je ale ne-
lze vyudit nebo jinak zpraco-
vávat.
Podobně je to podle Preiss-

lera i v dalších profesích, kte-
ré jejich škola zajišťuje. „Je to
problém všech tříletých obo-
rů, ať těch gastronomických,
nebo profesí, jako jsou tesaři
či truhláři. Doma budete mít
těžko hoblovku. Podobně asi
nebudou učni na zedníka
doma míchat maltu nebo za-
kládat cihly. A těžko může
mít někdo doma soustruh,“
připomíná ředitel poličské
školy.

Konzultace alespoň jeden
na jednoho
Školy doufají, že ustoupí-li

protiepidemická opatření, do-
ženou ztráty během léta. Mi-
nisterstvo školství prodlouži-
lo lhůty pro praktické zkouš-
ky až do prázdnin. Oslovení
ředitelé odborných škol dou-
fají, že situace, kdy by bylo
nutné ročník opakovat, nena-
stane. Školy v současnosti
umožňují odbornou konzul-
taci, ale jen po předchozí do-
hodě mezi studentem a vy-
učujícím. Mohou se však se-
tkat jen dotyčný žák a jeho
pedagog. PAVEL HRABICA

Bez praxe to
fakt nejde
I když i strojírenství vlád-
nou počítače, bez základ-
ních dovedností se neobe-
jde ani sebefuturističtější
továrna. Po dlouhodobém
nezájmu o řadu oborů se
zájem v posledních letech
zvedá o strojírenské a elek-
trikářské profese. Studenti
odborných škol a učilišť
však zatím musí na praktic-
ké procvičování zapome-
nout. Zvyšuje se i počet
uchazečů o práci autome-
chanika. Například mzda
nástrojaře se může pohy-
bovat kolem padesáti tisíc
korun měsíčně. MAFRA

inzerce

Praktická výuka stojí. Těžko
si uděláš zabijačku v obýváku

Strojírenství vede

1290
V Česku je momentálně
necelých třináct set středních
škol včetně těch odborných.

5
Nejvíc absolventů, okolo pěti
tisíc, vysílaly do praxe ročně
v uplynulých letech strojíren-
ské obory. Za nimi následova-
ly obory gastronomie, hotel-
nictví a také turismus. Tam se
počty absolventů pohybovaly
od tří do čtyř tisícovek. Zájem
byl i o stavebnictví, služby
a potravinářství.



www.metro.cz SVĚT čtvrtek 4. února 2021 06

V nové vládě Spojených států
Joe Bidena najdeme ministry
hispánského původu, ženy,
katolíky, gaye a také Afro-
američana, historicky první-
ho v čele Pentagonu.
Generál ve výslužbě Lloyd

James Austin III. byl velite-
lem amerických sil na Blíz-
kém východě, kde si vybudo-
val renomé operacemi v Irá-
ku i na ústředním velitelství.
V armádě sloužil celkem jed-
načtyřicet let a s Bidenem se

zná ještě z éry prezidenta
Obamy. Například v jednom
ze starých paláců svrženého
iráckého diktátora Saddáma
Husajna jej prý uchvátil svý-
mi znalostmi o každém kou-
tu Iráku a aktuální vojenské
situaci.
Sedmašedesátiletý rodák

z jižanské Alabamy má po-
věst skromného muže, který
se nerad ukazuje před médii.
Ve zvyku také má odkazovat
na sebe ve třetí osobě.

Bidenův ministr obrany
musí projít schválením Sená-
tu, což bude vzhledem k pře-
vaze demokratů formalita.
Překonatelný problém skýtá
také fakt, že stávající zákony
nedovolují bývalým vojákům
řídit Pentagon nejméně
sedm let po odchodu z armá-
dy. Austin ji opustil v roce
2016. Bude potřebovat výjim-
ku jak Senátu, tak Sněmovny
reprezentantů. Ta je též pře-
vážně demokratická. HAL

Joe Biden prochází
první vážnou
diplomatickou
zkouškou.

Barmská policie oznámila, že
prohledala dům svržené
barmské vůdkyně Su Ťij. „Na-
šli jsme nelegálně dovezené
vysílačky,“ uvedly orgány
země, v níž v pondělí proběhl
vojenský puč následovaný vy-
hlášením dvanáctiměsíčního
výjimečného stavu. Nový šéf
Bílého domu mezitím uvedl:
„V demokracii by síla nikdy
neměla převážit nad vůlí ná-
roda ani usilovat o změnu vo-

lebního výsledku.“ Biden na-
rážel na to, že svržená vláda
vzešla z listopadových plně
demokratických voleb.
Pro Bidena je barmská kri-

ze ožehavá tím spíš, že před
nástupemdo svého úřadu sig-
nalizoval, že obnoví pozici
Spojených států jako světové-
ho majáku demokracie.
Zároveň tu jde také o Čínu,

do jejíž sféry vlivu Barma ne-
pochybně spadá. Peking má
v Barmě velké ekonomické
zájmy. Nejde jen o ropovody
a plynovody či stavbu mamu-
tí přehrady Myitsone na hor-
ním toku řeky Iravádí, ale
i o multimiliardové projekty
v Rakhinském státě na jihozá-
padě Barmy, jež by se měly

stát klíčovou součástí čínské
iniciativy Pás a stezka.
Čínská diplomacie puč na-

víc jednoznačně neodsoudi-
la, mluví spíše o „vnitřních
neshodách“. Státní tisková
agentura Xinhua dokonce ho-
vořila o „obměně kabinetu“.

Někteří komentátoři po-
ukazují na to, že vůdce barm-
ské vojenské junty Min Aun
Hlain se před měsícem sešel
s šéfem čínské diplomacie
Wangem I. Padlo snad právě
na této schůzce definitivní
rozhodnutí odstavit civilní
vládu Su Ťij?
Odpověď hledá analytik

Azeem Ibrahim z portálu The
Foreign Policy. „Je možné, že
Číňané sice nedali generá-
lům jasné svolení k provede-
ní jejich plánů, velení armá-
dy však tak jako tak došlo
k závěru, že může přimět
Peking k tomu, aby mu při-
spěchal na pomoc,“ uvádí
analytik Ibrahim. A podotý-
ká, že Čína nikdy nepropásne

příležitost k rozšíření svého
vlivu v Asii na úkor USA. Ex-
perti z think tanku CSIS
k tomu doplňují, žemožnosti
Bidenovy administrativy
ovlivnit vývoj v Barmě jsou
dost omezené. Americké in-
vestice jsou totiž ve srovnání
s těmi čínskými celkem zane-
dbatelné, a hlavně nesměřují
do těžby přírodních zdrojů,
o které se junta zajímá v prv-
ní řadě.
Komentátoři se závěrem

shodují, že rozhodující bude,
zda se Bidenovi k nátlaku na
juntu podaří přemluvit jiné
asijské státy s velmi silnými
obchodními vazbami na Bar-
mu jako Singapur či Thaj-
sko. HAL a iDNES.cz

Lloyd James Austin III. AP

Symbol
Holešovic
Snad každý Pražák zná
holešovické Strossmaye-
rovo náměstí. Ale kdo
z vás věděl, že již od roku
1925 nese jméno po chor-
vatském teologovi Josipu
Juraji Strossmayerovi
(1815–1905), osobním
příteli TGM? Posláním
muže, který by se dnes
dožil 206 let, bylo přebu-
dování rakouskouherské
monarchie ve svaz samo-
správných národních
celků. HAL

Obrana. Povede ji legenda

Joe Biden AP

Číslo dne

18
Před tolika lety zmizela ze
světa Jugoslávie, dne 4. úno-
ra 2003 přejmenovaná na Srb-
sko a Černou Horu. V té době
šlo již o torzo jihoslovanské-
ho státu vzniklého roku 1919
jako Království Srbů, Chorva-
tů a Slovinců. Po druhé světo-
vé válce zemi stmeloval prezi-
dent Josip Broz Tito. Po jeho
smrti roku 1980 začaly sílit
národnostní třenice.

Čína přešlapuje kolem Barmy
*Platí pro nákupy zákazníků zaregistrovaných
a současně přihlášených v online shopu dm.cz.

VYSOKÁ KVALITA
ZA NÍZKOU CENU

Denkmit
prací prášek
barevné prádlo
20 PD

7990
4 Kč za 1 prací dávku

Kč

Účinně chrání vlákna a barvy před vyblednutím,
neutralizuje zápachy, aktivně rozpouští skvrny
a působí proti
žmolkům. Prací
prášek je účinný
již při teplotách
od 20 °C.

Krátce

Z ostrovů přišly
nadějné zprávy
Vakcína od firmy Astra-
Zeneca nejenže poskytu-
je naočkovanému ochra-
nu před onemocněním
covid-19, ale také možná
potlačuje přenos korona-
viru na lidi v jeho okolí.
Nasvědčují tomu nové
výsledky bádání vědců
z Oxfordské univerzity,
která se na vývoji vakcí-
ny podílela. Britský mi-
nistr zdravotnictví Matt
Hancock hodnotí zprávy
o účincích přípravku
jako povzbudivé.

Stanice zhasly
Ukrajinský prezident Vo-
lodymyr Zelenskyj svým
dekretem na pět let zaká-
zal vysílání opozičních
televizních stanic. Jde
mimo jiné o stanice 112,
NewsOne a ZiK, jež jsou
pokládány za televize
opozičního politika Vik-
tora Medvedčuka, spo-
jence ruského preziden-
ta Vladimira Putina. ČTK

WIKIPEDIA

inzerce



www.metro.cz SERVIS čtvrtek 4. února 2021 07

3/7 °C3/7 °C3/7 °C6/10 °C

NEDĚLESOBOTAZÍTRADNES

Počasí

„I na
piškvorky

jsem zůstal sám.“

ZDENĚK ŘEZNÍČEK
Facebook

Teplotní rekordy: -24,6 °C (1830) 14,8 °C (2004) Bio:

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.Redakce: Petr Holeček – šéfredaktor;
ŠimonMerta – zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha

Napište svou bublinu

a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuci zajišťuje PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2021 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití
a šíření částí nebo celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

Slova vpisujte okolo číslice doprava,
první písmeno je vždy nad číslicí.
1. samotná
2. vznešená paní
3. opak „lichá“

4. svalovina zvířat
5. tajenka
6. do svého bytu

7. podstavec
8. jitro
9. nevelká

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

16.00 To je vražda, napsala X
16.45 Všechno, co mám ráda
17.15 AZ-kvíz
17.40 Černé ovce
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domovmůj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.10 Doktor Martin (9)
21.05 Gejzír
21.35 Máte slovo sM. Jílkovou
22.30 Na stopě
22.55 Místo činu – Berlín
00.30 AZ-kvíz
01.00 Na forbíně TM
01.40 Kuchařská pohotovost
02.10 Dobré ráno
04.45 13. komnata Jána

Jackuliaka

16.05 Tisíc chutí ulice
16.55 Generálové (1/6)
17.50 13. komnata Jiřího Rašky
18.15 Mistři medicíny
18.45 Večerníček
18.55 Dobrodružství vědy

a techniky
19.25 Vesnicopis
19.50 Zprávy v českém znako-

vém jazyce
20.00 Nejzajímavější města na

světě (5/6)
21.00 V karavanu po Česku (5/6)
21.30 Zakázaný Bůh (5/13)
22.00 Návrat idiota
23.40 Queer: Lenka vaří
00.10 Fargo II (7, 8/10)
02.10 Před půlnocí
02.35 Notes

15.55 Mentalista VI (8)
17.00 Odpolední Televizní no-

viny, Sportovní noviny
17.25 Co na to Češi
18.25 Ulice (3984)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 Ordinace v růžové za-

hradě 2 (1007)
21.40 Život ve hvězdách
22.10 Smrtonosná zbraň II (16)
23.05 Mentalista VI (7)
00.00 Mentalista VI (8)
00.55 Castle na zabití V (18)
01.35 Smrtonosná zbraň II (16)
02.15 Život ve hvězdách
03.05 Co na to Češi
03.45 Ordinace v růžové za-

hradě 2 (876)

16.25 Policie v akci
17.25 Krimi zprávy
17.50 Prostřeno!
18.55 HLAVNÍ ZPRÁVY
19.40 Sport
19.55 SHOWTIME
20.15 Slunečná (77)

Cena vody. Seriál (ČR, 2020)
21.35 Mordparta (5)

Nevěra. Krimiseriál (ČR, 2016)
22.55 Ano, šéfe!
00.05 Policie v akci
01.00 Námořní vyšetřovací

služba X (23)
Dvojité zaslepení. Krimiseriál
(USA, 2012)

02.00 Policie Hamburk VIII (21)
02.55 Policie Hamburk VIII (22)
03.55 Prostřeno!

06.00 Ranní fresh
09.00 Zpátečka
10.00 Óčko hity
13.30 Óčko trendy
15.00 Óčko Chart
17.05 Óčko hity
19.00 Moje desítka

Top 10 klipů podle diváka Óčka
19.50 Óčko hity

Klipy nonstop
21.00 O BLACK LIST SPECIÁL

Tematický playlist rapu a R&B
od kolegů z Óčko BLACK

22.00 O BLACK LIST PARTY
23.00 Óčko flirt

Proud klipů se vzkazy diváků
Óčka

1.00 Body Fixers
1.30 Óčko flirt

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Luštěnka

Sudoku

TV tipy



www.metro.cz SPORT čtvrtek 4. února 2021 08

Lidskoprávní orga-
nizace vyzývají
k bojkotu zimních
olympijských her
v roce 2022 kvůli
údajnému poškozo-
vání etnických men-
šin v Číně.

Přesně za rok začnou zimní
olympijské hry v Pekingu, ale
Martin Doktor stejně jako
ostatní šéfové misí viděl spor-
toviště a olympijskou vesnici
jen na videu. Čína totiž dva-
náct měsíců před akcí pro
zhruba 3000 sportovců zmini-
málně devíti desítek zemí zů-
stává kvůli koronaviru před ci-
zinci prakticky uzavřená.

Doktor považuje za největší
výzvu logistiku spojenou s mi-
mořádně velkými vzdálenost-
mi mezi jednotlivými centry
olympijského dění. Clustery
jsou tři. Vedle Pekingu, který
v roce 2008 hostil letní olym-
piádu, to je Jen-čching, kde bu-
dou soutěže ve sjezdovém ly-
žování a v ledovém korytě,
a centrum Čang-ťia-kchou pro
ostatní sporty na sněhu. „Je to
sto kilometrů do prvního a sto
do dalšího, takže celkem
200 kilometrů. Bude tam rych-
lovlak, ale uvidíme, jak prak-
tické bude ho využívat,“ pře-
mítal sportovní ředitel České-
ho olympijského výboru.

Podobně jako nad letními
hrami v Tokiu, které se posu-
nuly na letošní léto, se i nad
zimním Pekingem vznáší oba-
vy z koronaviru. Čína, kde
pandemie vypukla, má situaci
pod kontrolou, ale jen výji-
mečně pouští na své území ci-

zince a neustupuje z dvoutý-
denní karantény pro všechny
zahraniční návštěvníky.

Český olympijský výbor ale
věří, že se obě velké sportovní
akce v rozmezí půl roku usku-
teční. „Číňané se budou sna-
žit, aby to bylo za každou
cenu. Jelikož Japonci vědí, že
Číňané to udělají, sázím na to,
že si nedovolí, aby jejich hry
nebyly,“ dodal Doktor. Česká
výprava pro Peking by mohla
čítat 120 sportovců.

Peking ale kromě koronavi-
ru trápí ještě jedna věc. Cel-
kem 180 lidskoprávních orga-
nizací vyzvalo světové vlády
k bojkotu ZOH 2022 kvůli
tomu, že v Číně dochází k po-
škozování etnických menšin.
Ochránci lidských práv dříve
vyzvali Mezinárodní olympij-
ský výbor (MOV), aby Číně
zimní olympijské hry odebral,
ale neuspěl. MOV argumento-
val, že je sportovní organiza-
cí, která se nechce zaplétat do
politiky. Stejný postoj má
také Martin Doktor. PUR a ČTK

Dnes začíná v katarskémDau-
há fotbalové mistrovství svě-
ta klubů. Ve čtvrtfinálových
zápasech se utkají od 15 ho-
din našeho časumexický tým
Tigres s korejským Ulsanem.
V 18.30 nastoupí egyptský ce-
lek Al Ahlí proti domácímu
Al Duhajl. Hráči tohoto klu-
bu měli nastoupit v pondělí
do předkola, ale novozéland-
ský týmAucklandCity se kvů-
li uzavření této země do Kata-
ru nevydal.
Přímo do semifinále jsou

už tradičně nasazené týmy
z Evropy a Jižní Ameriky. Ví-
těz Ligy mistrů, německý
Bayern Mnichov, vstoupí do
turnaje v pondělí. Brazilský
Palmeiras, čerstvý vítěz Pohá-

ru osvoboditelů, se představí
v neděli. Zápasy o třetí místo
a finále se hrají 11. února.
Mistrovství světa klubů se

koná od roku 2000. Pak měl
ale turnaj čtyřletou pauzu.
Čtyřikrát vyhrál brazilský ce-
lek a dvanáctkrát tým z Evro-
py. Současné klání se mělo
hrát už na konci loňského
roku, kvůli pandemii korona-
viru bylo posunuto. MS klubů
se hraje v Kataru jako přípra-
va země na světový šampio-
nát reprezentací 2022.
Favoritem je Bayern, který

v roce 2020 získal pět trofejí.
Na kontě má triumf v bun-
deslize, Německém poháru,
Lize mistrů, evropském i do-
mácím Superpoháru. PUR

Pravidla pro Tokio

Mezinárodní olympijský vý-
bor (MOV) a organizátoři her
v Tokiu zveřejnili první z ma-
nuálů, v němž popisují sou-
bor pravidel, která bude
nutné během her vzhledem
k šíření covidu-19 dodržovat.

● V takzvaném „playbooku“
pro mezinárodní sportovní
federace jsou mimo jiné uve-
deny předpisy týkající se pří-
jezdu do Japonska, informa-
ce o omezení volného pohy-
bu, přísná povinnost nosit
ochranu úst a nosu a další
hygienická opatření.

Bayern. Brousí si
zuby na MS klubů

Královéhradecký kraj prošet-
řuje půlmilionovou dotaci na
loňský finálový turnaj On-
drášovka Cup v Hradci Králo-
vé pro dvanáctileté fotbalisty.
Podle deníku Sport se pořáda-
jící spolek, jehož předsedou je
hokejový extraligový rozhod-
čí Petr Lacina, dopustil podvo-
du tím, že vykázal nepravdivé
údaje na fakturách a zfalšoval
podpisy. Lacina podezření od-
mítl, komise rozhodčích mu
přesto dočasně pozastavila no-
minaci k utkáním. Fotbalová
asociace ČR je připravena
ukončit záštitu nad akcí, po-
kud se informace potvrdí. ČTK

Už je doma
Plzeňský fotbalista Jan
Kovařík, který při neděl-
ním ligovém utkání v Ost-
ravě utrpěl silný otřes
mozku, byl propuštěn
z tamní nemocnice do do-
mácího léčení. Kovařík se
při hlavičkovém souboji
srazil s De Azevedem. ČTK

VanVleet hrál životní duel
Basketbalista Fred VanVleet prožil (vpravo) v NBA úžasný
zápas. S 54 body a jedenácti trojkami byl strůjcem vítěz-
ství Toronta na hřišti Orlanda 123:108. V počtu bodů
vytvořil nový klubový rekord, protože o dva překonal vý-
kon DeMara DeRozena z roku 2018. „Je to jen dobrý pocit
na pár hodin, než přijde další zápas,“ řekl VanVleet. AP

Konec hvězd
Tenistka Petra Kvitová
skončila na turnaji Yarra
Valley Classic v Melbourne
ve třetím kole po prohře
s Nadiou Podoroskou z Ar-
gentiny 7:5, 1:6 a 6:7. Vy-
padla i Karolína Plíšková,
když prohrála s Američan-
kou Danielle Collinsovou
dvakrát 6:7. Marie Bouzko-
vá (na snímku) podlehla
domácí světové jedničce
Ashley Bartyové 0:6, 6:4
a 3:6. Dohrání turnajů
ohrožuje pozitivní test na
covid-19 jednoho z pracov-
níků hotelu. Dnešní pro-
gram všech turnají v Mel-
bourne byl zrušen. AP

Finance - nabídka
• Vyplatíme Vaše dluhy, zásta-
vy, exekuce! Vykoupíme Vaší
nemovitost! Peníze vyplatíme
ihned! V nemovitosti můžete i
nadále bydlet!
Tel.: 731911992. 230973

Korupce. Při
turnaji dětí?

Zbývá rok
do Pekingu

Číslo dne

80
Tolikáté narozeniny by dnes
oslavil bývalý skokan na ly-
žích Jiří Raška. Získal zlato
na OH v Grenoblu 1968. Vy-
hrál také Turné čtyř můstků.

Krátce

V září s Ukrajinou
Česká fotbalová repre-
zentace se 8. září utká
doma v přípravném utká-
ní s Ukrajinou. O soupe-
řích pro zbylé tři volné
letošní termíny včetně
dvou přípravných duelů
před mistrovstvím Evro-
py se stále jedná.

V Buffalu je covid
Nejbližší čtyři utkání
hokejistů Buffala v NHL
byly kvůli koronaviru od-
loženy, až do odvolání
bylo také uzavřeno tré-
ninkové centrum
Sabres. Vedení soutěže
o tom rozhodlo poté, co
byli na seznam podle
takzvaného covidového
protokolu umístěni hrá-
či amerického týmu
Taylor Hall a Rasmus
Ristolainen. ČTK

Kancelář řádkové inzerce: Václavské
náměstí 1, palác koruna, Praha 1


